

**Gradinita 128, str. Otovsca, nr.
21 Lucrari de reparatii
interioare**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL No
Lucrari de reparatii interioare**

Valoarea de deviz 169 217,47 lei

Intocmit in prețuri curente

No crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie 1.1. Coridor 1.1.1. Tavan				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	62,400	9,460 9,450	590,304 589,680
2	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	62,400	16,001 4,900	998,490 305,760
3	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	62,400	18,088 7,000	1128,691 436,800
4	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	62,400	55,647 42,700	3472,373 2664,480
5	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	62,400	24,082 19,250	1502,745 1201,200
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	62,400	2,900	180,960

		a peretilor si tavanelor			1,050	65,520
7	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	62,400	28,986 19,250	1808,726 1201,200
		Total Tavan Inclusiv salariu				9682,289 6464,640
		1.1.2. Pardosele				
8	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	62,900	8,765 8,750	551,318 550,375
9	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	62,400	16,490 16,100	1028,976 1004,640
10	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	62,400	16,018 4,900	999,526 305,760
11	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	62,400	54,647 24,500	3409,945 1528,800
12	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	62,400	128,740 58,800	8033,404 3669,120
13	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	200,000	11,499 1,505	2299,750 301,000
14	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez	m2	62,400	144,266 38,500	9002,213 2402,400
		Total Pardosele Inclusiv salariu				25325,132 9762,095
		Total Coridor Inclusiv salariu				35007,421 16226,735

		1.2. Sala festivitati				
		1.2.1. Tavan				
15	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	39,600	239,835 77,000	9497,466 3049,200
		Total Tavan Inclusiv salariu				9497,466 3049,200
		1.2.2. Pereti				
16	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	48,500	9,460 9,450	458,810 458,325
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	48,500	2,900 1,050	140,650 50,925
18	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	48,500	80,754 59,500	3916,573 2885,750
19	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	48,500	16,001 4,900	776,057 237,650
20	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	48,500	18,088 7,000	877,268 339,500
21	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	48,500	55,647 42,700	2698,880 2070,950
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	48,500	24,082 19,250	1168,001 933,625
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	48,500	2,900 1,050	140,650 50,925
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	48,500	28,986 19,250	1405,821 933,625

		Total Pereti Inclusiv salariu				11582,710 7961,275
		1.2.3. Pardosele				
25	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	26,600	8,765 8,750	233,149 232,750
26	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	39,600	16,490 16,100	653,004 637,560
27	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	39,600	16,018 4,900	634,315 194,040
28	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	39,600	54,645 24,500	2163,927 970,200
29	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	39,600	128,742 58,800	5098,199 2328,480
30	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez	m2	39,600	144,266 38,500	5712,934 1524,600
		Total Pardosele Inclusiv salariu				14495,528 5887,630
		Total Sala festivitati Inclusiv salariu				35575,704 16898,105
		1.3. Depozit alimentar				
		1.3.1. Tavan				
31	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	6,500	239,835 77,000	1558,928 500,500
		Total Tavan Inclusiv salariu				1558,928 500,500
		1.3.2. Pereti				
32	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie	m2	32,200	11,220	361,284

		lavabila sau semilavabila			11,200	360,640
33	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	32,200	9,460 9,450	304,612 304,290
34	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	32,200	16,001 4,900	515,247 157,780
35	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	32,200	80,754 59,500	2600,266 1915,900
36	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	32,200	16,001 4,900	515,247 157,780
37	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	32,200	181,043 85,750	5829,584 2761,150
		Total Pereti Inclusiv salariu				10126,240 5657,540
		1.3.3. Pardosele				
38	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	0,700	120,430 119,700	84,301 83,790
39	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, pardosele	m2	6,500	16,016 4,900	104,104 31,850
40	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	6,500	54,646 24,500	355,198 159,250
41	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv	m2	6,900	222,591 87,500	1535,877 603,750
42	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar	m	10,500	54,833 35,000	575,751 367,500

		de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp				
		Total Pardosele Inclusiv salariu				2655,231 1246,140
		Total Depozit alimentar Inclusiv salariu				14340,399 7404,180
		1.4. Timplarii				
43	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	2,300	14,700 14,700	33,810 33,810
44	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,300	1244,502 28,350	2862,354 65,205
45	CK18C	Montarea cornier din aluminiu	m	5,300	17,274 9,100	91,550 48,230
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1,600	2,900 1,050	4,640 1,680
47	CF15A1	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la tavan din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	1,600	186,818 140,000	298,909 224,000
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1,600	2,900 1,050	4,640 1,680
49	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	1,600	18,088 7,000	28,941 11,200
50	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	1,600	55,647 42,700	89,035 68,320
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	1,600	2,900 1,050	4,640 1,680

52	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	1,600	24,083 19,250	38,533 30,800
53	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1,600	2,900 1,050	4,640 1,680
54	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	22,400	28,986 19,250	649,286 431,200
		Total Timplarii Inclusiv salariu				4110,978 919,485
		1.5. Sistema de incalzire				
55	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,120	331,708 133,583	39,805 16,030
		Total Sistema de incalzire Inclusiv salariu				39,805 16,030
		1.6. Lucrari diverse				
56	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc	35,000	10,500 10,500	367,500 367,500
57	RpEJ08F	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x100 cmp	m	123,000	17,500 17,500	2152,500 2152,500
58	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	35,000	15,984 15,050	559,430 526,750
59	RpEJ09E	Matarea santurilor in pereti intre 50 si 100 cmp	m	123,000	21,228 15,750	2610,993 1937,250
60	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	3,000	27,650 27,650	82,950 82,950
61	TsH92B	Incarcarea in auto	t	3,000	38,850 38,850	116,550 116,550

62	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	3,000	46,125 0,000	138,375 0,000
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				6028,298 5183,500
		<i>Total</i>	lei			95102,605
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			10495,808
		<i>Transport</i>	4,00 %			1930,975
		<i>Total 1</i>	100,00 +			107529,388
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4,00 %			4301,176
		<i>Total 2</i>	100,00 +			111830,564
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			2236,611
		<i>Total 3</i>	100,00 +			114067,175
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				114067,175 46648,035
		2. Electricitatea				
		2.1. Electricitate				
		2.1.1. Lucrari pregatitoare				
63	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	12,000	2,100 2,100	25,200 25,200
64	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	25,000	7,700 7,700	192,500 192,500
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				217,700 217,700
		2.1.2. Cablu				
65	RpEA01B	Montarea tuburilor gofrat - 20 mm	m	255,000	17,539 15,750	4472,335 4016,250
66	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp	m	190,000	20,280 11,900	3853,215 2261,000
67	RpEB10H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V,	m	65,000	25,346 12,250	1647,480 796,250

		simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x2,5 mmp				
68	RpEA07A	Montarea dozelor de ramificatie cu 2-6 racorduri pe circuit existent, la tub sau element de protectie avind diametrul pina la 21 mm, la tuburi IP, plinte PVC	buc	12,000	36,577 26,600	438,923 319,200
		Total Cablu Inclusiv salariu				10411,953 7392,700
		2.1.3. Prize si intrerupatoare				
69	RpEE03A	Montarea prizelor	buc	12,000	49,363 10,850	592,357 130,200
70	RpEE01A	Montarea intrerupatoarelor 1 clape	buc	6,000	39,502 9,450	237,010 56,700
71	RpEE01A	Montarea intrerupatoarelor 2 clape	buc	6,000	39,502 9,450	237,010 56,700
		Total Prize si intrerupatoare Inclusiv salariu				1066,377 243,600
		2.1.4. Corpuri de iluminat				
72	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.)	buc	25,000	413,508 8,050	10337,688 201,250
		Total Corpuri de iluminat Inclusiv salariu				10337,688 201,250
		Total Electricitate Inclusiv salariu				22033,718 8055,250
		<i>Total</i>	lei			22033,718
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			1812,431
		<i>Transport</i>	4,00 %			559,139
		<i>Total 1</i>	100,00 +			24405,288
		<i>Cheltuieli de regie</i>	25,00 %			2013,812
		<i>Total 2</i>	100,00 +			26419,100
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			528,382
		<i>Total 3</i>	100,00 +			26947,482

		Total Electricitatea Inclusiv salariu		26947,482 8055,250

		Total	lei	141014,56
		TVA	20,00 %	28202,91
		Total deviz: Inclusiv salariu		169217,47 54703,26

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)